平成２６年度第 5回簡易耐震化工法検討委員会ＷＧ会議議事録

日時：2014 年 7 月 15 日 13：30 ～ 15：00

場所：徳島県木材利用創造センター

出席者：宮本、久保、藤井、後藤、日下、中飯、内野    議事録：内野

【前回の議事録確認】

【シェルター】

・7/7 シェルター講習会開催。施工者５５名参加。山口での試験体の材料を組み立てた。所要時間

２時間。天井パネル施工時は二人で持ち上げて一人が留め付け。三名必要。8/末に第２回講習会

開催予定。

・８月からシェルター普及のための事業「とくしま防災ネット」立ち上げ予定。

【耐震建具】

試験結果

試験結果：H24太格子試験体の１．５倍の強度がでた。→変位計の取り付け位置が、H24太格

子の際は冶具、今回は建具そのもの。冶具につけたのでは、例えば「めりこむ」ことで吸収し

ていた強度が計測されない。H24の太格子も、もっと強度があった可能性もある。今回の薄型

では上下の框の成を大きくしたのでそもそも強度が上がっていることも考えられる。

今年度のフレーム試験

薄型太格子障子一枚を片側に固定薄型太格子障子を両端に二枚固定の２タイプとする。

敷居、鴨居、柱への三辺固定は、座堀＋ビス固定＋埋木とする。

  試験は１０月以降。

【その他】

・次回 9/1（月）13：30 ＠木材利用創造センター

 １０月の試験関係打合せ。富永さん、宮田さん、坂田さんに事前に出席確認のこと。